

Số: 1032 /KH-BTC

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động thể thao biển**  
**tại Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2019**

Thực hiện Thông báo số 521-TB/TU ngày 28/02/2019 của Tỉnh ủy về ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2019 và Kế hoạch số 816 /KH-UBND ngày 06/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2019;

Ban Tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2019 ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao biển cụ thể như sau:

**I. Mục đích – yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Ninh Thuận về kinh tế biển gắn với văn hóa, du lịch và triển vọng phát triển bền vững; thu hút các thành phần kinh tế trong và ngoài nước đầu tư vào Ninh Thuận trên tinh thần hợp tác, hữu nghị góp phần thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong xu hướng hội nhập và phát triển của cả nước.

- Nhằm thúc đẩy sự phát triển các hoạt động thể dục, thể thao biển ngày càng đa dạng, phong phú tại Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2019, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và thu hút đông đảo người dân cùng tham gia; qua đó, quảng bá và giới thiệu hình ảnh các sản phẩm đặc thù, riêng biệt sẵn có của quê hương và con người Ninh Thuận đến với du khách trong và ngoài nước.

**2. Yêu cầu:**

Việc tổ chức các hoạt động thể thao biển tại Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2019 phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đoàn kết và chuyên nghiệp, góp phần tạo ra sự thành công chung của Lễ hội.

**II. Thời gian, địa điểm và nội dung:**

**1. Thời gian:** từ ngày 27/4 đến ngày 30/4/2019.

**2. Địa điểm:** Bãi biển Bình Sơn – Ninh Chữ, Khu du lịch Mũi Dinh EcoPark.

**3. Nội dung:** Bóng đá bãi biển, Lướt ván diều, Lắc thúng, Chèo thúng, Đua thuyền rồng, Đua xe Ôtô trên cát.

**3.1. Bóng đá bãi biển:** từ ngày 27/4 đến ngày 28/4/2019.

**- Đối tượng:**

+ Là công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Các vận động viên thuộc tỉnh Ninh Thuận, có tư cách đạo đức tốt, có đủ sức khỏe và am hiểu luật thi đấu được các Phòng Văn hóa Thể thao và Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện, thành phố đăng ký tham gia.

- **Số lượng:** 07 đội bóng đá bãi biển.

**3.2. Lướt ván điều:** Từ ngày 28/4 đến ngày 30/4/2019.

- **Đối tượng:** Vận động viên chuyên nghiệp của Công ty TNHH PRO.

- **Số lượng vận động viên:** 20 VĐV (dự kiến).

- **Nội dung thi đấu:** Gồm 02 Nội dung.

+ **Tốc độ:** Nam và Nữ.

+ **Biểu diễn tự do:** Nam.

**3.3. Lắc thúng và Chèo thúng:** ngày 29/4/2019.

- **Đối tượng:** Vận động viên là các ngư dân đang sinh sống trên địa bàn huyện Ninh Hải, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận.

- **Nội dung thi đấu:** Gồm 02 nội dung.

+ **Lắc thúng đôi Nam.**

+ **Chèo thúng đôi Nam.**

**3.4. Đua thuyền rồng:** ngày 30/4/2019.

- **Đối tượng:** Vận động viên là các ngư dân đang sinh sống trên địa bàn huyện Thuận Nam và Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận.

- **Số lượng:** huyện Thuận Nam 02 đội; huyện Ninh Hải 02 đội.

**3.5. Đua xe Ô tô trên cát:** từ ngày 28/4 đến ngày 30/4/2019.

Do Công ty Cổ phần Mũi Dinh EcoPark phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. (có kế hoạch chi tiết riêng).

### **III. Kinh phí thực hiện**

- Các vận động viên tự lo kinh phí tập luyện, trang phục thi đấu.

- Kinh phí tổ chức và giải thưởng trích từ nguồn kinh phí của Lễ hội và nguồn xã hội hóa.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động thể thao biển.

- Phối hợp các Sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức tốt các hoạt động thể thao biển.

**2. Công an tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo an ninh, trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

**3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** Chịu trách nhiệm chính trong công tác bảo vệ an ninh, an toàn trên biển tại địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

**4. Sở Y tế:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo y tế tại các địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

**5. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo, hỗ trợ công tác quảng bá, tuyên truyền trên báo, đài tuyên truyền về địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

**6. Đài Phát thanh và Truyền hình:** Thông báo, tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

**7. Báo Ninh Thuận:** Tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

**8. UBND huyện Ninh Hải:** Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện tổ chức thực hiện nội dung lắc thúng, bơi thúng theo sự phân công của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tuyển chọn vận động viên tham gia đua thuyền rồng, Bóng đá bãi biển.

**9. UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm:**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức các hoạt động thể thao biển.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin tuyển chọn vận động viên tham gia nội dung lắc thúng, chèo thúng và Bóng đá bãi biển.

**10. UBND huyện Thuận Nam:** Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin huyện tổ chức thực hiện nội dung đua thuyền rồng theo sự phân công của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tuyển chọn vận động viên tham gia nội dung Bóng đá bãi biển.

**11. UBND huyện Ninh Phước:** Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao tuyển chọn vận động viên tham gia Bóng đá bãi biển.

**12. Chi cục Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản:**

- Chuẩn bị các phương tiện ca nô, tàu thuyền phục vụ cho công tác chuyên môn.

- Thông báo cho tàu thuyền không tập trung, đi vào khu vực mặt nước tổ chức thi đấu.

- Phối hợp với UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, Đồn Biên phòng Ninh Chữ thường xuyên kiểm tra khu vực mặt nước nơi tổ chức thi đấu không để phát sinh thêm các chướng ngại vật, ngư cụ, vật dụng khác ảnh hưởng đến công tác tổ chức giải kể từ ngày hôm nay đến khi kết thúc giải.

**13. Công ty Cổ phần Mũi Dinh EcoPark:** Tổ chức hoạt động đua xe Ô tô trên cát.

**14. Công ty TNHH PRO:** Tổ chức hoạt động Lướt ván diều.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao biển tại Lễ hội Nho và Vang tỉnh Ninh Thuận năm 2019./.

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT và PCT. UBND tỉnh Lê Văn Bình;
- Như mục IV (t/h);
- Thành viên BTC (p/h);
- VPUB: CVP, PVP (HXN);
- Lưu: VT, VXNV. My

**TM. BAN TỔ CHỨC**  
**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lê Văn Bình**